

In 30/8



MYNDIGHETEN FÖR
FAMILJERÄTT OCH
FÖRÄLDRASKAPSTÖD

2016-08-29

dnr. 1.1.1:318/16

Socialdepartementet
103 33 Stockholm

**Redovisning av uppdrag till statliga myndigheter att bidra med underlag
för Sveriges genomförande av Agenda 2030**

Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd (MFoF) överlämnar härmed redovisning av ovan nämnda uppdrag Fi2016/01355/SFÖ (delvis).

Kristina Svartz
Generaldirektör

Lena Ingvarsdotter Ekroth



MYNDIGHETEN FÖR
FAMILJERÄTT OCH
FÖRÄLDRASKAPSSTÖD

2016-08-29

dnr. 1.1.1:318/16

***Redovisning av uppdrag till statliga myndigheter
att bidra med underlag för Sveriges
genomförande av Agenda 2030***

Postadress: Box 308, 101 26 STOCKHOLM • Besöksadress: Vasagatan 38

Telefon: 08-54 55 56 80 • Telefax 08-650 41 10

E-post: info@mfof.se • www.mfof.se

Agenda 2030

Den 1 januari 2016 bytte Myndigheten för internationella adoptionsfrågor (MIA) namn till Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd (MFoF).

MFoF har till uppgift att på nationell nivå bedriva ett kunskapsbaserat arbete i frågor som avser socialnämndernas familjerättsliga ärenden om barns vårdnad, boende och umgänge, fastställande av faderskap och föräldraskap, och samarbetsamtal. I MFoF:s uppdrag ingår även att skapa en hög kvalitet i den internationella adoptionsverksamheten i Sverige. MFoF är centralmyndighet enligt 1993 års Haagkonvention om skydd av barn och samarbete vid internationella adoptioner (Haagkonventionen).

MFoF ska i Sverige bedriva ett kunskapsbaserat arbete avseende förebyggande insatser inom områdena samarbetsamtal, familjerådgivning och stöd till föräldrar i deras föräldraskap för att främja barns utveckling (föräldraskapsstöd). Här ser vi att MFoF kan ha ett betydelsefullt inflytande nationellt i strävan att uppfylla flera av de 17 mål och 169 delmål som finns uppställda i Agenda 2030 för hållbar utveckling.

MFoF kan följa och på olika sätt uppmärksamma diskriminerande lagstiftning inom ansvarsområdet. MFoF är t.ex. intresserad av att följa utfallet av de förändringar i regler om underhållsstöd som trädde i kraft den 1 april 2016, vilka innebär att ansvaret för barnets försörjning i större utsträckning ska skötas utan Försäkringskassans inblandning.

Om målen och delmålen i Agenda 2030 vore uppfyllda skulle med största sannolikhet behovet av internationell adoptionsverksamhet vara mindre. Den internationella adoptionsverksamheten är i grunden ett uttryck för ojämlikheten mellan ursprungsländer (som ofta utgörs av utvecklingsländer) och mottagarländer (som ofta består av rika länder i västvärlden). Utöver ekonomisk ojämlikhet mellan länderna finns det aspekter som mänskliga rättigheter, religion och kulturella värderingar som påverkar barns utsatthet och behov av en ny familj.

På den internationella arenan kan dock inte MFoF:s inflytande betraktas som betydande för att på det globala planet uppfylla de sociala hållbarhetsmålen i Agenda 2030. Däremot lyfter MFoF, under sina internationella möten och tillsynsresor till ursprungsländer, fram och för dialog om de sociala situationer som direkt relaterar till flera av de mål och delmål som är uppställda i Agenda 2030. MFoF för dialog med ursprungsländerna på flera nivåer, förutom på myndighetsnivå har vi möjlighet att påverka institutioner och organisationer som arbetar på gräsrotsnivå. Vi har också ett internationellt samarbete med centralmyndigheter för adoptionsfrågor från flera andra länder, bl.a. har vi ett nära samarbete med övriga nordiska centralmyndigheter. Det hålls regelbundna möten mellan de europeiska centralmyndigheterna där vi diskuterar aktuella frågeställningar inom den internationella adoptionsverksamheten.

Brister i uppfyllande av mål 3 och 5 vad gäller SRHR och jämställdhet mellan könen har en direkt koppling till oplanerade graviditeter, illegala aborter och övergivande av barn. I internationella adoptionsammanhang ställer vi frågor och för dialog om jämställdhet, ogifta mödrars situation och den biologiska faderns rättigheter och skyldigheter, vilket på sikt kan främja jämställdhet med barnets bästa i fokus. Detsamma gäller frågor om preventiva åtgärder som olika former av stöd till familjer i svår social situation, födelseregistrering, barns rätt att komma till tals, barnaga etc. Detta tillvägagångssätt är något MFoF alltid har månat om, och vår erfarenhet visar att dessa dialoger gör intryck, uppmuntrar till eftertanke och ger ett ömsesidigt utbyte. Agenda 2030 bekräftar vikten av att MFoF fortsätter att arbeta på detta sätt.

Det saknas ett tydligt uttalat barnrättsperspektiv i Agenda 2030. MFoF utgår dock ifrån att barnperspektivet ska genomsyra det grundläggande syftet med Agenda 2030: att förverkliga alla människors mänskliga rättigheter. Barnperspektivet är fokus i MFoF:s arbete. Internationell adoption

kan för ett enskilt barn vara den bästa lösningen sedan andra möjligheter har uttömts. För att på lång sikt förbättra utsatta barns livsvillkor krävs emellertid insatser som gynnar en hållbar välfärdsutveckling i ursprungsländerna. Om ett mottagarland som Sverige ska ha en internationell adoptionsverksamhet, och samtidigt vara trovärdig i sina insatser att förbättra utsatta barns villkor, måste tyngdpunkten på hjälpinsatser för barn vara sådan hjälp som på lång sikt förbättrar sociala och ekonomiska förhållanden i ursprungsländerna. Detta kan tänkas minska riskerna för att barn överges.¹

Det finns emellertid målkonflikter vad gäller MFoF:s roll att bidra till uppfyllande av vissa mål och delmål i Agenda 2030. Ett första exempel gäller delmål 1.a, 10.b, 17.1 och 17.9 i Agenda 2030 som berör biståndsinsatser. Lag (1997:192) om internationell adoptionsförmedling 6 a § anger att en sammanslutning, som har auktorisation enligt 6 §, får beviljas auktorisation att arbeta med internationell adoptionsförmedling i ett annat land under förutsättning att 6 a § punkt 6. "Sådan annan verksamhet än internationell adoptionsförmedling som sammanslutningen bedriver, inte äventyrar förtroendet för adoptionsverksamheten." Flera av de svenska adoptionsorganisationerna bedriver, vid sidan av adoptionsverksamheten, även olika former av utvecklingsbistånd. Vissa av dessa utvecklingsprojekt får projektmedel av Sida genom Forum Syd. Övrig finansiering kan ske genom exempelvis insamlingar. Det förekommer att förmedlingskontakter och även staten i ursprungsländer förväntar sig att adoptionsorganisationen ska bidra till en utveckling av social verksamhet i landet. Av prop. 2003/04:131 framgår att om adoptionsverksamheten inte hålls skild från biståndsverksamheten, kan en situation uppstå där biståndet blir en slags ersättning för att få förmedla barn till adoption. Sverige är förpliktigt att förhindra att en sådan situation uppstår, både utifrån FN:s konvention om barnets rättigheter (barnkonventionen) och Haagkonventionen. I många länder tillgodoses inte barns grundläggande behov. Det är förståeligt att de svenska adoptionsorganisationerna vill bidra till att förbättra barns situation i ursprungsländerna. Det är emellertid av yttersta vikt att inte bidra till en situation där barnens ursprungsländer blir beroende av inkomster som härrör från den internationella adoptionsverksamheten.² Vad gäller delmål 1.a, 10.b, 17.1 och 17.9 i Agenda 2030 om utvecklingsbistånd vill MFoF därför uppmärksamma att det är en fråga som behöver utredas vidare.

En annan målkonflikt som bör uppmärksammas gäller flera av delmålen under mål 3, 5 och 10. Det finns en risk för att internationella adoptioner bidrar till att bevara strukturer med en diskriminerande kvinnosyn och en syn på barn som är födda utanför äktenskapet eller med funktionsnedsättning som inte är förenliga med målen i Agenda 2030.

MFoF skulle välkomna forskning om vilken inverkan den internationella adoptionsverksamheten har på barns rättigheter och situation i ursprungsländerna. Hur påverkar internationell adoptionsverksamhet ett lands barnskyddssystem och traditionella sedvänjor kring omhändertagande av föräldralösa barn etc.? Under vilka förutsättningar finns risk att verksamheten utnyttjas som täckmantel för barnhandel? Påverkar den internationella adoptionsverksamheten synen på barn till ensamstående föräldrar (vilket oftast är ensamstående mödrar) i ursprungsländerna, barn från minoritetsbefolkningar och barn med funktionsnedsättning? Vilka tillvägagångssätt i adoptionsförmedlingsverksamheten gynnar en positiv social utveckling i ursprungsländer?³

¹ Prop. 2003/04:131

² Prop. 2003/04:131

³ Dnr. 1.1.1:200/15. Redovisning av uppdrag om kunskapsbehov och kunskapsluckor, Myndigheten för internationella adoptionsfrågor 20150717

Mål och delmål	Stor inverkan nationellt (ja/nej)	Verksamhet inom myndigheten som avses samt om den bedöms vara tillräcklig (ja/nej)	Stor inverkan internationellt (ja/nej)	Verksamhet inom myndigheten som avses samt om den bedöms vara tillräcklig (ja/nej)	Kommentarer
1. Avskaffa fattigdom i alla dess former överallt					
1.3 Införa nationellt lämpliga system och åtgärder för socialt skydd för alla, inklusive grundskydd, och senast 2030 säkerställa att de omfattar en väsentlig andel av de fattiga och de utsatta.	Ja	Familjerätt Föräldraskapsstöd Familjerådgivning	Nej	Internationell adoption	MFoF kan utarbeta nationellt lämpliga system och utbildningsmaterial för att socialt skydd och stöd ska nå ut till de mest utsatta grupperna i landet. Ett exempel är hur vi ska nå gruppen nyanlända. MFoF kan t.ex. ha webbaserade utbildningar och tillhandahålla uppdaterat utbildningsmaterial för att ge råd och vägledning till föräldrar i frågor om barnens försörjning, vilket i slutändan gagnar barnet. En tänkbar aktivitet är identifiering av nya kommunikationsvägar med föräldrainsatser för att nå ut till olika utsatta grupper. MFoF ställer frågor och för dialog om vikten av ekonomiskt och socialt skyddsnät för utsatta grupper i ursprungsländerna för att minska risken att barn överges.
1.4 Senast 2030 säkerställa att alla män och kvinnor, i synnerhet de fattiga och de utsatta, har lika rätt till ekonomiska resurser, tillgång till grundläggande tjänster, möjlighet att äga och kontrollera mark och andra former av egendom samt tillgång till arv, naturresurser, lämplig ny teknik och finansiella tjänster, inklusive mikrokrediter.	Ja	Familjerätt Föräldraskapsstöd Familjerådgivning	Nej	Internationell adoption	MFoF kan på nationell nivå påverka arbetet (skriva handböcker, utfärda riktlinjer och ha utbildning för olika professioner) för att förbättra möjligheten för att alla män och kvinnor, i synnerhet de mest utsatta, har lika tillgång till grundläggande tjänster vad gäller samarbetsamtal för vårdnad, boende och umgänge, faderskapsfrågor och föräldraskapsstöd. Internationellt kan MFoF föra en dialog om hur dessa frågor hanteras i ursprungsländerna, hur jämställdheten

							mellan könen ser ut och dess konsekvenser för barnens situation och utveckling.
1. b Upprätta sunda policyramverk på nationell, regional och internationell nivå på grundval av utvecklingsstrategier som stödjer de fattiga och tar hänsyn till jämställdhetsaspekter, för att stödja ökade investeringar i åtgärder för att avskaffa fattigdom.	Ja	Familjerätt Föräldraskapsstöd Internationell adoption	Nej				MFoF kan arbeta med framställning och genomförande av policyramverk för t.ex. föräldraskapsstöd på nationell och regional nivå. Till exempel kan MFoF som ansvarig myndighet för föräldraskapsstöd och familjerätt nationellt samordna andra myndigheters arbete inom dessa verksamhetsområden. MFoF kan också bidra till ökad samverkan på regional nivå, t.ex. genom samarbete med Länsstyrelser.
3. Säkerställa hälso-samma liv och främja välbefinnande för alla i alla åldrar							Samordning är också viktig för MFoF:s arbete med information och utbildning inom dess verksamhetsområden.
3.1 Till 2030 minska mödradödligheten i världen till mindre än 70 dödsfall per 100 000 förlossningar med levande barn.	Nej		Nej		Internationell adoption		MFoF kan dela med sig av den svenska erfarenheten och kunskapen inom området, t.ex. preventivmedelsrådgivning och möjligheten till fri abort.
3.5 Stärka insatserna för att förebygga och behandla drogmissbruk, inklusive narkotikamissbruk och skadligt alkoholbruk.	Ja	Föräldraskapsstöd	Nej				MFoF samverkar med Folkhälsomyndigheten, Socialstyrelsen, Länsstyrelsen och andra berörda aktörer kring föräldraskapsstödjande insatser på ANDT-området (reg. uppdrag dnr 1.1.1:163/16).
3.7 Senast 2030 säkerställa att alla har tillgång till sexuell och reproduktiv hälsovård, inklusive familjeplanering, information och utbildning, och att reproduktiv hälsa integreras i nationella strategier och program.	Nej		Nej		Internationell adoption		I samband med våra tillsynsbesök i ursprungsländerna ställa frågor och föra en dialog om vikten av tillgång till SRHR, t.ex. ungdomsmottagningar, sexualundervisning i skolor och tillgång till preventivmedel. Tillgång eller brist på SRHR har en direkt koppling till antal oönskade graviditeter, illegala aborter och övergivna barn.
5. Uppnä jämställdhet och alla kvinnors och flickors egenmakt							
5.1 Avskaffa alla former av diskriminering av alla kvinnor och flickor överallt.	Ja	Familjerätt Föräldraskapsstöd	Nej		Internationell adoption		Nationellt ska MFoF arbeta för en familjerätt och ett föräldraskapsstöd som bidrar till ett mer jämställt föräldraskap. MFoF ska uppmärksamma frågor om

					<p>ojämställdhet också vid diskriminering av män, t.ex. finns ett arbete att göra i regelverket av fastställande av faderskap. Detsamma gäller mäns rättigheter och skyldigheter som vårdnadshavare i olika situationer.</p> <p>En målkonflikt kan identifieras under detta delmål vad gäller internationella adoptioner. Mottagarländer "hjälp" genom den internationella adoptionsverksamheten till att lösa vissa samhällsproblem som staten annars hade tvingats åtgärda. Det finns en risk för att den internationella adoptionsverksamheten på detta sätt bidrar till att bevara en diskriminerande syn på kvinnor och flickor i olika ursprungsländer.</p> <p>Forskning visar att det inte är ovanligt att utlandsadopterade kvinnor och flickor utsätts för rasistisk och sexistisk diskriminering i det svenska samhället. MFOF kan sprida information och inkludera denna frågeställning i vissa av myndighetens utbildningar.</p> <p>Under våra tillsynsresor till ursprungsländerna ställer vi frågor och för dialog om kvinnors och mäns rättigheter och skyldigheter, vilket på sikt kan främja jämställdhet mellan män och kvinnor, pojkar och flickor. Vår erfarenhet visar att dessa dialoger gör intryck, uppmuntrar till eftertanke och ger ett ömsesidigt utbyte.</p>
<p>5.2. Avskaffa alla former av våld mot alla kvinnor och flickor i det offentliga och privata rummet, inklusive människohandel, sexuellt utnyttjande och andra typer av exploatering.</p>	<p>Ja</p>	<p>Familjerätt Föräldraskapsstöd</p>	<p>Nej</p>	<p>Internationell adoption</p>	<p>Jämställt föräldraskap kan ses som en del av det våldspreventiva arbetet.</p> <p>Enligt lag (1997:191) med anledning av Sveriges tillträde till Haagkonventionen om skydd av barn och samarbete vid internationella adoptioner ska MFOF arbeta för att säkerställa att internationella adoptioner genomförs med beaktande av barnets bästa och med hänsyn till</p>

					<p>dess grundläggande rättigheter och för att förhindra bortförande av, försäljning av eller handel med barn.</p> <p>MFoF efterfrågar forskning om hur den internationella adoptionsverksamheten påverkar ett lands barnskyddssystem och traditionella sedvänjor kring omhändertagande av föräldralösa barn etc. Under vilka förutsättningar finns risk att adoptionsverksamheten utnyttjas som täckmantel för barnhandel?</p> <p>MFoF kan arbeta förebyggande mot barnäktenskap och hederrelaterat våld genom att sprida kunskap till kommunernas familjerätt och via föräldraskapsstödsinsatser nå ut med information till t.ex. nyanlända vad gäller lagar och regler som gäller i Sverige.</p> <p>Under våra tillsynsresor till ursprungsländerna ställer vi frågor och för dialog om kvinnors och mäns rättigheter och skyldigheter, vilket på sikt kan främja jämställdhet mellan män och kvinnor, pojkar och flickor.</p> <p>Se delmål 3.1 och 3.7</p>
			Nej	Internationell adoption	
			Nej	Familjerätt Föräldraskapsstöd	
		Ja			
5.3. Avskaffa alla skadliga sedvänjor, såsom barnäktenskap, tidiga äktenskap och tvångsäktenskap samt kvinnlig könsstympning.					
5.6 Säkerställa allmän tillgång till sexuell och reproduktiv hälsa och reproduktiva rättigheter i enlighet med överenskommelserna i handlingsprogrammet från den internationella konferensen om befolkning och utveckling, Pekingplattformen samt slutdokumenten från respektive översynskonferenser.		Nej			
5.c Anta och stärka välgrundad politik och genomförbar lagstiftning för att främja jämställdhet och öka alla kvinnors och flickors egenmakt på alla nivåer.		Ja		Familjerätt Föräldraskapsstöd	MFoF kan påtala ojämställdhet mellan könen inom vårt ansvarsområde och föreslå lagändringar.
8. Verka för varaktig, inkluderande och					

<p>hållbar ekonomisk tillväxt, full och produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor för alla.</p>					
<p>8.7 Vidta omedelbara och effektiva åtgärder för att avskaffa tvångsarbete, modernt slaveri och människohandel och säkra att de värsta formerna av barnarbete, inklusive rekrytering och användning av barnsoldater, förbjuds och upphör. Avskaffa alla former av barnarbete senast 2025.</p>	Nej		Nej	Internationell adoption	Se delmål 5.2.
<p>8.8 Skydda arbetstagarnas rättigheter och främja en trygg och säker arbetsmiljö för alla arbetstagare, inklusive arbetskraftsvandring, i synnerhet kvinnliga migranter, och människor i otrygga anställningar.</p>	Nej		Nej	Internationell adoption	Se delmål 5.2. Ställa frågor och föra dialog om vikten av migranternas rättigheter och sociala skyddsnet i ursprungsländerna för att minska risken att barn överges.
<p>10. Minska ojämlikheten inom och mellan länder</p>					
<p>10.2 Till 2030 möjliggöra och verka för att alla människor, oavsett ålder, kön, funktionsnedsättning, ras, etnicitet, ursprung, religion eller ekonomisk eller annan ställning, blir inkluderade i det sociala, ekonomiska och politiska livet.</p>	Ja	Internationell adoption	Nej	Internationell adoption	<p>MFoF kan genom utbildningar och informationsutbredning ge kunskap om internationellt adopterades erfarenheter av att växa upp i Sverige. Detta som ett led till ökad acceptans och tolerans för människors olikheter i Sverige.</p> <p>Samma information kan delas i internationella sammanhang.</p> <p>MFoF efterfrågar forskning om den internationella adoptionsverksamheten påverkar synen på barn från minoritetsbefolkningar och barn till ensamstående samt barn med funktionsnedsättning i ursprungsländer. Vilka tillvägagångssätt i adoptionsförmedlingsverksamheten gynnar en positiv social utveckling i ursprungsländer?</p> <p>MFoF kan påtala diskriminerande lagstiftning inom vårt ansvarsområde och föreslå lagändringar.</p>
<p>10.3 Säkerställa lika möjligheter och minska förekomsten av ojämlika utfall,</p>	Ja	Familjerätt	Nej		

bland annat genom att avskaffa diskriminerande lagstiftning, politik och praxis och främja lagstiftning, politik och åtgärder av lämpligt slag i detta hänseende.			Föräldraskapsstöd Internationell adoption			Internationell adoption	MFoF har till uppgift att skapa en hög kvalitet i den internationella adoptionsverksamheten i Sverige. Den organisatoriska grunden för svensk internationell adoptionsförmedling lades emellertid för flera decennier sedan. Ändrade förutsättningar innebär en utmaning i att upprätthålla den höga kvaliteten som arbetet med internationella adoptioner kräver. MFoF anser att det snarast bör utredas hur verksamheten kan anpassas till dagens förhållanden och skulle därför välkomna en total översyn av den internationella adoptionsförmedlingen till Sverige.
10.7 Underlätta en ordnad, säker, reglerad och ansvarsfull migration och rörlighet av personer, inklusive genom planerad och väl fungerande migrationspolitik.	Ja		Internationell adoption	Nej		Internationell adoption	Under detta delmål uppstår i MFoF:s fall en målkonflikt. Enligt 6 a § LIA får sådan annan verksamhet än internationell adoptionsförmedling som organisationerna bedriver inte äventyra förtroendet för adoptionsverksamheten. Det är oftast frågan om utvecklingsbistånd och sådan annan verksamhet ska hållas separerad från adoptionsverksamheten.
10.b Uppmuntra offentligt utvecklingsbistånd och finansiella flöden, inklusive utländska direktinvesteringar, till de stater där behovet är som störst, i synnerhet de minst utvecklade länderna, afrikanska länder, små önationer under utveckling samt kustlösa utvecklingsländer, i enlighet med deras nationella planer och program.				Nej		Internationell adoption	
16. Främja fredliga och inkluderande samhällen för hållbar utveckling, tillhandahålla tillgång till rättvisa för alla samt bygga upp effektiva och inkluderande institutioner med ansvarsutkrävande på alla nivåer							
16.2. Eliminera övergrepp, utnyttjande, människohandel och alla former av våld eller tortyr mot barn.	Ja		Familjerätt Föräldraskapsstöd	Nej		Internationell adoption	Se delmål 1.3, 1.4, 1.b, 5.2, 5.3 och 10.2

<p>16.3 Främja rättssäkerheten på nationell och internationell nivå samt säkerställa lika tillgång till rättvisa för alla.</p>	<p>Ja</p>	<p>Familjerådgivning Familjerätt Föräldraskapsstöd Familjerådgivning</p>	<p>Nej</p>	<p>Internationell adoption</p>	<p>Se delmål 1.3 och 10.3</p> <p>När en adoptionsorganisation ansöker om auktorisation att förmedla adoptioner från ett annat land ska MFOF bl.a. kontrollera att det andra landet har en adoptionslagstiftning eller annan tillförlitlig reglering av internationell adoption, som beaktar de grundläggande principer för internationell adoption som uttrycks i barnkonventionen och Haagkonventionen och att det andra landet har en fungerande administration kring internationell adoptionsverksamhet. Större inre oroligheter, som kan äventyra rättsäkerheten för barnet, får inte förekomma. Det kan medföra att administrationen kring adoptionsverksamheten brister, och det kan vara svårt att fastställa om enskilda barn är aktuella för internationell adoption.</p> <p>Information om situationen i landet inhämtar MFOF från svenska utlandsmyndigheten, olika FN-organ samt barnrättsorganisationer m.fl. som verkar i landet.</p>
<p>16.4 Till 2030 avsevärt minska de olagliga finansiella flödena och vapenflödena, öka möjligheterna att återvinna och återfå stulna tillgångar samt bekämpa alla former av organiserad brottslighet.</p>	<p>Nej</p>		<p>Nej</p>	<p>Internationell adoption</p>	<p>Se delmål 5.2</p>
<p>16.5 Väsentligt minska alla former av korruption och mutor.</p>	<p>Nej</p>		<p>Nej</p>	<p>Internationell adoption</p>	<p>MFOF genomför tillsynsresor till ursprungsländer i syfte att bl.a. kontrollera om det finns en fungerande administration i landet. Det får inte förekomma korruption som påverkar adoptionsverksamheten eller handel med barn.</p> <p>MFOF för diskussioner tillsammans med adoptionsorganisationerna om situationer i enskilda länder för att undvika att hamna i ett system där det</p>

						finns risk för att adoptionsverksamheten påverkas av korrupktion.
16.8 Utvidga och stärka utvecklingsländernas deltagande i institutionerna för global styrning.	Nej			Nej	Internationell adoption	Se delmål 10.b: MFoF kan inte ekonomiskt bidra till utvecklingsländernas deltagande i internationella forum. Däremot kan MFoF arbeta för att deras röster stärks under internationella möten och konferenser där ursprungsländer deltar.
16.9 Senast 2030 tillhandahålla juridisk identitet för alla, inklusive födelseregistrering.	Nej			Nej	Internationell adoption	Genom att MFoF under internationella möten ställer frågor och diskuterar just problematiken kring födelseregistrering av barn i ursprungsländerna kan vi bidra till att belysa vikten av detta.
16.b Verka för och genomdriva icke-diskriminerande lagstiftning och politik för en hållbar utveckling.	Ja	Familjerätt Föräldraskapsstöd Familjerådgivning		Nej	Internationell adoption	Se delmål 10.3
17. Stärka genomförandemedlen och återaktivera det globala partnerskapet för hållbar utveckling						
17.1 Stärka den inhemska resursmobiliseringen, inklusive genom internationellt stöd till utvecklingsländerna, för att förbättra den inhemska kapaciteten att ta upp skatter och andra intäkter.	Nej			Nej	Internationell adoption	Se delmål 10.b
17.9 Öka det internationella stödet för genomförande av effektiv och riktad kapacitetsuppbyggnad i utvecklingsländerna till stöd för nationella planer för att genomföra alla målen för hållbar utveckling, inklusive genom samarbete nord-syd och syd-syd samt trepartssamarbete.	Nej			Nej	Internationell adoption	Se delmål 10.b